PAGE
19

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование

городской округ Пыть-Ях

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От 29.12.2021

№ 2538-ра
О мерах по реализации в
муниципальном образовании
 городской округ Пыть-Ях
в 2022-2025 годах Стратегии
государственной национальной
политики Российской Федерации
В целях реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19.12. 2012 № 1666, в соответствии с постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 15.04.2016 № 110-п «О мерах по реализации в Ханты-мансийском автономном округе - Югре в 2016-2018 годах Стратегии государственной политики Российской Федерации на период до 2025 года»:
1.
Утвердить комплексный план мероприятий по реализации в муниципальном образовании городской округ Пыть-Ях в 2022 – 2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации согласно приложению.
2. Руководителям структурных подразделений администрации города предоставлять в отдел по работе с комиссиями и Советом по противодействию коррупции управления по внутренней политике администрации города информацию о ходе выполнения Плана ежеквартально до 15 числа, следующего за отчётным периодом.

3.
Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя главы города.
Глава города Пыть-Яха                                                                         А.Н. Морозов
Приложение

к распоряжению. администрации

города Пыть-Яха

Комплексный план
мероприятий по реализации в муниципальном образовании городской округ Пыть-Ях в 2022 - 2025 годах
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители
	Источники финансирования
	Задача Стратегии
	Индикаторы (количественные или качественные)

для контроля

исполнения

мероприятия

	1.
	Обеспечение деятельности Координационного совета при главе города Пыть-Яха по вопросам взаимодействия органов местного самоуправления города Пыть-Яха с общественными, национально–культурными и религиозными объединениями (организациями),
	до 15.07.2022

до 15.01.2023

до 15.07.2023

до 15.01.2024

до 15.07.2024

до 15.01.2025

	Отдел по работе с комиссиями и Советом по противодействию коррупции управления по внутренней политике администрации города Пыть-Яха
	без финансирования
	Совершенствование системы координации структурных подразделений администрации города при реализации государственной национальной политики Российской Федерации на территории города Пыть-Яха
	Своевременность и качество исполнения протокольных поручений

	2.
	Обеспечение деятельности Межведомственной комиссии по противодействию экстремистской деятельности на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях.
	2022 год

2023 год

2024 год

2025 год
	Отдел по работе с комиссиями и Советом по противодействию коррупции управления по внутренней политике администрации города Пыть-Яха
	без финансирования
	Совершенствование системы координации структурных подразделений администрации города при реализации государственной национальной политики Российской Федерации на территории города Пыть-Яха
	Своевременность и качество исполнения протокольных поручений

	3.
	Повышение профессионального уровня специалистов по вопросам государственной национальной политики и профилактики экстремизма
	до 25.12.2022

до 25.12.2023

до 25.12.2024

до 25.12.2025
	Отдел

муниципальной

службы, кадров и наград
администрации города Пыть-Яха
	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в городе Прыть-Яхе»
	Совершенствование муниципального управления в сфере государственной национальной политики и профилактики экстремизма
	Количество

муниципальных

служащих,

прошедших

повышение

квалификации по вопросам

реализации

государственной

национальной

политики и профилактики экстремизма

	4.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих, ответственных за социальную и культурную адаптацию иностранных граждан.
	до 25.12.2022

до 25.12.2023

до 25.12.2024

до 25.12.2025
	Отдел

муниципальной

службы, кадров и наград

администрации города Пыть-Яха
	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в городе Прыть-Яхе»
	Направить ключевых муниципальных служащих, ответственных за социальную и культурную адаптацию иностранных граждан, на программу повышения квалификации или профессиональной переподготовки для повышения их эффективности.
	Количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации

	5.
	Мониторинг обращений граждан, поступающих в администрацию города Пыть-Яха о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка,

отношения к религии,

убеждений, принадлежности к

общественным объединениям, а также других обстоятельств, в том числе при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы, при формировании кадрового резерва муниципальной службы
	2022 год

2023 год

2024 год

2025 год
	Отдел по работе с обращениями граждан управления по внутренней политике администрации города Пыть-Яха
	без финансирования
	Обеспечение реализации

принципа равноправия

граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности

к общественным

объединениям, а также других обстоятельств при

приеме на работу,

при замещении должностей

муниципальной службы, при формировании кадрового резерва муниципальной службы
	Количество обращений граждан;

наличие (отсутствие) фактов

нарушения

принципа равенства

граждан

	6.
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России, в том числе посвященных:

	Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации

	6.1.
	Дню славянской письменности и культуры:

	6.1.1.
	Проведение мероприятий в образовательных организациях, приуроченных ко Дню славянской письменности и культуры
	до 15.12.2022
до 15.12.2023
до 15.12.2024
до 15.12.2025
	Управление по образованию администрации города Пыть-Яха
	без финансирования

	Количество участников мероприятия

	6.1.2.
	Духовно-просветительские лекции проекта «Духовный путь Руси Великой»
	2022 год

2023 год

2024 год
2025 год
	Управление по культуре и спорту администрации города
Пыть-Яха
	без финансирования

	Количество участников мероприятия

	6.1.3.
	Цикл мероприятий по популяризации православной книги (книжные выставки, беседы)
	2022 год

2023 год

2024 год

2025 год
	Управление по культуре и спорту администрации города
Пыть-Яха
	без финансирования

	Количество участников мероприятия

	6.2.
	Дню России:

	Содействие этнокультурному и духовному развитию народов РФ, формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей

	6.2.1.
	Цикл мероприятий по гармонизации межнациональных отношений в рамках программы «Мы разные, но не чужие»
	2022 год

2023 год

2024 год

2025 год
	Управление по культуре и спорту администрации города Пыть-Яха
	без финансирования

	Количество участников мероприятия

	6.3.
	Международному дню коренных народов мира:

	Содействие этнокультурному и духовному развитию народов РФ, сохранение и поддержка как государственного языка РФ русского языка и языков народов РФ

	6.3.1.
	Региональная акция «Говори на родном языке»
	2022 год

2023 год

2024 год

2025 год
	Управление по образованию администрации города Пыть-Яха
	без финансирования

	Количество участников мероприятия

	6.4.
	Дню народного единства:

	6.4.1.
	Проведение мероприятий в учреждениях города, приуроченных ко Дню народного единства
	2022 год

2023 год

2024 год

2025 год

	Управление по образованию администрации города Пыть-Яха
Управление по культуре и спорту администрации города Пыть-Яха
Отдел по работе с комиссиями и Советом по противодействию коррупции управления по внутренней политике администрации города Пыть-Яха
	Муниципальная

программа «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма в городе Пыть-Яхе»
	Содействие этнокультурному и духовному развитию народов РФ, формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	Количество участников мероприятия

	6.4.2.
	Проведение выставок в музее, приуроченных ко Дню народного единства
	2022 год

2023 год

2024 год

2025 год
	Управление по культуре и спорту администрации города Пыть-Яха
	без финансирования

	6.5.
	Дню Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	до 20.06.2022

до 20.06.2023

до 20.06.2024

до 20.06.2025
	Управление по образованию администрации города Пыть-Яха

Управление по культуре и спорту администрации города Пыть-Яха
Отдел по внутренней политике связям с общественными организациями и СМИ управления по внутренней политике администрации города Пыть-Яха
	без финансирования
	Сохранение и приумножение духовного, исторического и культурного наследия и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия
	Количество участников

	7.
	Всероссийская акция «Большой этнографический диктант»
	2022 год

2023 год

2024 год

2025 год
	Управление по культуре и спорту администрации города Пыть-Яха
	без финансирования
	Сохранение и приумножение духовного, исторического и культурного наследия и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия
	Количество участников мероприятия

	8.
	Региональный мониторинг состояния межнациональных и межконфессиональных отношений
	2022 год

2023 год

2024 год

2025 год
	Отдел по работе с комиссиями и Советом по противодействию коррупции управления по внутренней политике администрации города Пыть-Яха
	без финансирования
	Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений
	Подключение к региональному сегменту системы мониторинга состояния и закрепление ответственного специалиста

	9.
	«Круглые столы», встречи с представителями национально-культурных автономий по вопросам укрепления межнационального согласия в молодежной среде в образовательных учреждениях города.
	2022 год

2023 год

2024 год

2025 год

	Управление по образованию администрации города Пыть-Яха

Управление по культуре и спорту администрации города Пыть-Яха

Отдел по работе с комиссиями и Советом по противодействию коррупции управления по внутренней политике администрации города Пыть-Яха
	без финансирования
	Формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской  гражданской идентичности, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	Количество мероприятий и их участников

	10.
	Оказание поддержки некоммерческим организациям, включая национально-культурные автономии, религиозные организации, молодежные объединения.
	2022 год

2023 год

2024 год

2025 год

	Отдел по внутренней политике связям с общественными организациями и СМИ управления по внутренней политике администрации города Пыть-Яха

Управление по муниципальному имуществу администрации города Пыть-Яха
	Муниципальная программа «Развитие гражданского общества в городе Пыть-Яхе»

	Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества при реализации государственной национальной политики РФ
	Количество национальных общественных объединений, чья деятельность, направленная на гармонизацию межнациональных и межрелигиозных отношений, была поддержана за счет средств местного бюджета

	11.
	Реализация комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в общеобразовательных организациях города Пыть-Яха

	2022 год

2023 год

2024 год

2025 год
	Управление по образованию администрации города Пыть-Яха
	без финансирования
	Формирование у детей и молодежи на всех этапах образовательного процесса общероссийской  гражданской идентичности, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	Итоги опроса, анкетирование родителей о добровольности выбора модуля комплексного учебного курса

	12.
	Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики
	2022 год

2023 год

2024 год

2025 год
	Отдел по внутренней политике связям с общественными организациями и СМИ управления по внутренней политике администрации города Пыть-Яха
	Муниципальная программа «Развитие гражданского общества в городе Пыть-Яхе»

	Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики
	Количество материалов, репортажей,

сюжетов

	13.
	Создание условий для социальной и культурной адаптации мигрантов:

	13.1.
	Организация посещения мигрантами музеев города с целью формирования знаний об истории, традициях и духовных ценностях жителей автономного округа
	2022 год

2023 год

2024 год

2025 год
	Управление по образованию администрации города Пыть-Яха
Управление по культуре и спорту администрации города Пыть-Яха

	В рамках муниципального задания
	Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество
	Количество участников мероприятия

	13.2.
	Разработка и распространение памятки для мигрантов с адресами служб, органов власти и некоммерческих организаций
	2022 год

2023 год

2024 год

2025 год
	Управление по образованию администрации города Пыть-Яха

Управление по культуре и спорту администрации города Пыть-Яха

Отдел по работе с комиссиями и Советом по противодействию коррупции управления по внутренней политике администрации города Пыть-Яха
	Муниципальная

программа «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма в городе Пыть-Яхе»
	Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество
	Количество памяток

	14.
	Проведение совместно с некоммерческими организациями, образованными по национально-культурному признаку, работодателями автономного округа, на постоянной основе и в массовом порядке привлекающих иностранную рабочую силу, проведение для иностранных граждан просветительских мероприятий с массовым охватом участников с целью формирования знаний об истории, традициях и духовных ценностей жителей автономного округа, в том числе и о самобытной культуре коренных малочисленных народов Севера
	2022 год

2023 год

2024 год

2025 год
	Управление по культуре и спорту администрации города Пыть-Яха
Отдел по работе с комиссиями и Советом по противодействию коррупции управления по внутренней политике администрации города Пыть-Яха
	без финансирования
	Обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа Российской Федерации на основе идей единства и дружбы народов, многонационального (межэтнического) согласия, патриотизма; формирования культуры межнационального (межэтнического) общения в соответствии с нормами морали и традициями народов Российской Федерации
	Количество участников мероприятия

	15.
	Создание с участием некоммерческих организаций видеороликов, направленных на информирование иностранных граждан о принятых в городе Пыть-Яхе нормах общения и поведения.
	2022 год

2023 год

2024 год

2025 год
	МАУ ТРК «Пыть-Яхинформ»

Отдел по внутренней политике связям с общественными организациями и СМИ управления по внутренней политике администрации города Пыть-Яха
	В рамках муниципального задания
	Создание и распространение в современном коммуникационном формате и в понятной для целевой аудитории стилистике информации о том, как вести себя в городе, чтобы быть в нём понятыми и принятыми
	Количество созданных видеороликов

	16.
	Создание положительной информационной повестки в СМИ с акцентом на социальный эффект.
	до 31.12.2022

до 31.12.2023

до 31.12.2024

до 31.12.2025
	Отдел по внутренней политике связям с общественными организациями и СМИ управления по внутренней политике администрации города Пыть-Яха
МАУ ТРК «Пыть-Яхинформ»
	без финансирования
	Использование СМИ как инструмента по формированию общегражданских ценностей. Использование миротворческого потенциала СМИ для содействия гармонизации этноконфессиональных отношений.
	Количество созданных передач и печатных материалов.

	17.
	Проведение мероприятий по выявлению лидеров общественного мнения из числа спортсменов, пользующихся авторитетом среди молодежи.
	До 15.12.2022
До 15.12.2023

До 15.12.2024
До 15.12.2025
	Управление по культуре и спорту администрации города Пыть-Яха
Отдел по внутренней политике связям с общественными организациями и СМИ управления по внутренней политике администрации города Пыть-Яха
	без финансирования
	Поиск среди этнической молодежи, занимающейся спортом (особый акцент на популярные на Северном Кавказе борьбу и ММА) лидеров общественного мнения, готовых конструктивно сотрудничать с местными муниципальными властями и правоохранительными органами.
	Количество выявленных лидеров общественного мнения